8. Dico: Ex tali actu invalido sequi potest deceptio alterius, vel inimicitia, vel simile inconveniens, vel saltem ille actus sic factus erit otiosus et impertinens. Respondes imprimis, licet hoc totum concedatur, non sequi, quòd sit lege humanâ prohibitus. Deinde dico hoc non per se sequi, sed esse accidentalia, quia potest interdum ratio aliqua, vel finis honestus movere

ad testamentum faciendum, etiam sine solemnitate, ut, si aliter non possit constare de voluntate morientis, saltem illo modo constet; vel certè ut sic exterius satisfaciatur testator importunis precibus alicujus extranei, volens, ut alius ab intestato habeat hereditatem; tunc enim neque mentitur, neque alicui facit injuriam, sed utitur jure suo, et fortassè redimit vexationem suam. Et ita illi non intervenit deceptio, vel si sequatur, erit passiva (ut sic dicam), non activa, et idem est de inimicitia, et aliis incommodis. Altera denique pars antecedentis ex dictis planè sequitur, quia nec ex formâ, seu verbis legis positivæ, nec ex materiâ ejus colligitur tale præceptum humanum, ut suppono; ergo non est, nec cum fundamento potest affirmari.

9. Dico secundò: Leges negativæ, quæ directè prohibent actum, et ad majorem firmitatem seu exaggerationem prohibitionis, irritant illum, obligant in conscientiâ ad talem actum vitandum. Conclusio est clara, de quâ videri potest Navar. supra, et probatur, quia talis lex est justa in tali prohibitionè præcisè spectatâ, et continet præceptum negativum; ergo obligat in conscientiâ ad vitandum talem actum. Patet consequentiâ, quia hic est intrinsecus effectus legis justæ, sive prohibentis, sive præcipientis; hæc autem effectus non impeditur propterea quòd lex addat irritationem prohibitioni, sicut supra dicebamus, additionem poenæ non auferre obligationem in conscientiâ legis pœnalis; est enim cum proportione eadem ratio. Quin potius in præsentî auget obligationem, tum quia ex suo genere gravius est, magisque à rectâ ratione exorbitat facere actum prohibitus et irritum, quàm tantum prohibitus, tum etiam quia ille modus prohibendi indicat majorem gravitatem prohibitionis, tum ex parte necessitatis vitandi talem actum, tum ex parte intentionis legislatoris; satis enim significat se velle obligare quantum possit.

10. Statim verò occurrit inquirendum, quo modo cognosci possit quando lex hoc modo obliget, seu (quod idem est) quando continet prohibitionem ante irritationem. Respondes utendum esse principiis ac regulis supra datis. Nam primò consideranda sunt verba; si enim præceptiva sunt, seu prohibitiva absolute, tunc sufficiunt ad hanc obligationem inducendam, ut ex dictis constat, et est exemplum in cap. *De est*, 89 dist. Præter verba verò etiam ex materiâ poterit obligatio colligi, ut si lex irritet matrimonium cum adulterâ machinatio, etiam prohibet illud, et sic de aliis. Præterea quoties irritatio inponitur in poenam ejusdem actûs, signum est maximè prohiberi ipsum actum; nam talis lex non solet esse purè pœnalis: non enim rectè accommodatur huic materiæ, seu poenæ, et ideò admittenda non est, nisi aliud evidenter constet, quod erit rarissimum. Et ideò moralis regula est talem legem continere prohibitionem actûs in conscientiâ, vel saltem supponere illam, aut ex lege naturali, aut ex aliâ lege positivâ; sic lex irritans collationem beneficii per confidentiam, in conscientiâ prohibet illam, et lex irritans electionem religiosi ad episcopatum acceptatum sine licentiâ sui prælati, prohibet talem